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[Niels Mørk.] 
Det er sandsynligt, at den ændring, som her 
er foreslået, vil kunne stimulere tilgangen 
til den frivillige dagpengeforsikring. 

Også den nye bestemmelse om., at der nu 
kan oppebæres en samlet dagp engeh jælp 
under sygdom på op til ni tiendedele af ar- 
bejdsindtægten, er et stort fremskridt. 
Som den nuværende bestemmelse er af- 
fattet har den i visse tilfælde virket som en 
spærrebom for ønsket om at dække sig ind 
under sygdom. 

Jeg vil gerne i forbindelse med denne 
ændring rejse det spørgsmål, om der nu eller 
senere kan gives de medlemmer, som er 
under lønmodtagersikringen, mulighed for 
at tegne sig for frivillige dagpenge i syge- 
kassen. Samfundsmæssigt må man vel se 
sådan på det, at det kun kan være en fordel, 
at befolkningen i sygdomstilfælde sikrer sig 
så godt, så stærkt som muligt i økonomisk 
henseende. 

Der gives nu også efter de foreslåede æn- 
dringer enkepensionisterne adgang til at 
oppebære lønarbejderdagpenge under syg- 
dom. Det vil selvfølgelig ikke mindst være af 
betydning for yngre enker, som jo i mange 
tilfælde har arbejde ved siden af pensionen. 
Det er efter min opfattelse et socialt frem- 
skridt for disse medborgere, at de kan 
komme ind under dagpengesikringen. 

' Til sidst har jeg et spørgsmål, som det 
ligger mig ret stærkt på sinde at få rejst 
ved denne lejlighed, selv om jeg ikke er så 
optimistisk at tro, at spørgsmålet kan 
klares i den nuværende situation. Det drejer 
sig om speciallæger. I sygeforsikringslovens 
§ 11 er det fastsat, at sygekasserne skal yde 
lægehjælp ved anerkendt speciallæge efter 
nærmere fastsatte bestemmelser. Ved lovens 
vedtagelse i sin tid blev det henstillet til 
den højtærede socialminister at arbejde 
videre for en udbygning af speciallæge- 
hjælpen. 

Fra det af socialministeren i den anled- 
ning nedsatte udvalg med repræsentanter 
fra sundhedsstyrelsen, fra lægeforeningen 
og fra sygekasserne foreligger der nu en 
henstilling om, at der skabes hjemmel for 
ydelse af et yderligere statstilskud til syge- 
kasserne til dækning af halvdelen af kas- 
sernes udgifter til speciallægehjælp til A- 
medlemmer i tilfældé, hvor der mellem 

sygekasser og læger er indgået overenskomst 
om ydelse af en sådan hjælp. 

Jeg er godt Idar over, som jeg allerede 
har sagt, at det i den givne situation er 
svært at skaffe midler til et øget statstil- 
skud, men en udbygning 홢 det vil jeg 
gerne understrege 홢 af sygekassernes spe- 
ciallægehjælp vil i en del tilfælde kunne 
give besparelser for sygehusene. I en række 
tilfælde ville det være unødvendigt at be- 
laste sygehusene og sygehusenes læger og 
at udbygge sygehusafdelingerne, hvis sta- 
ten medvirkede til billiggørelse af hjælpen 
hos de privat praktiserende speciallæger. 
Staten yder jo et meget betydeligt tilskud 
til sygehusbehandlingen. Hvis et tilsvarende 
tilskud blev ydet til speciallægehjælpen 
hos de privat praktiserende speciallæger, 
kunne man derigennem aflaste sygehusene 
og nedbringe sygehusudgifterne. 

Efter de foreliggende oplysninger kan 
sygehusbehandlingen i visse tilfælde være 
temmelig tidsrøvende. Der kræves ofte 
flere forundersøgelser, når en patient hen- 
vises til sygehuset, end når henvisningen 
sker direkte til en anerkendt speciallæge. 
Ved en udbygning af speciallægehjælpen 
skulle der være mulighed for også at spare 
medlemmernes tid. Med de nuværende 
dagpengesatser og selv med de foreslåede 
forhøjelser vil medlemmerne få et betyde- 
ligt løntab, når de må holde sig væk fra 
arbejdspladsen på grund af sygdom og 
de skal søge læge 홢 mange gange på grund 
af sygdom, som faktisk kun kræver ambu- 
lant behandling, hvis det var muligt at 
gennemføre den hos praktiserende special- 
læger. Det er jo sådan, at jo hurtigere, jo 
effektivere behandlingen er, jo mindre tab 
lider de syge. 

Jeg vil gerne henstille til den højtærede 
minister, at han ser på dette spørgsmål og 
ved given lejlighed tager det op til over- 
vejelse og undersøgelse. 

Jeg skal med disse bemærkninger anbe- 
fale også dette lovforslag til hurtig ved- 
tagelse i det høje ting. 

Søren Andersen: Jeg vil i de bemærknin- 
gèr, jeg nu kommer med, holde mig til 
lovforslaget om særligt tillæg til folke-, 
invalide- og enkepensionister samt om for- 
højelse af grænsen for hjælp til underhold 


